
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.494  25Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2023

Onde se lê:
I – Prorrogar por trinta (30) dias, pela necessidade de novas oitivas após 
a conclusão das diligências. A contar da publicação desta Portaria, para a 
conclusão da PAD processo PAE 2021/ 780892, instituído pela Portaria 442 
DOE nº 35.100, com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da 
Lei de 5.810/94.
Leia-se:
I – Prorrogar por trinta (30) dias, pela necessidade de novas oitivas após 
a conclusão das diligências. A contar da publicação desta Portaria, para a 
conclusão da PAD processo PAE 2021/ 780892, instituído pela Portaria 442 
DOE nº 35.100, com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da 
Lei de 5.810/94. Salientamos que a data da referida Portaria será retroati-
va, com a observação de que os atos anteriores praticados pela Comissão 
ficam devidamente convalidados.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
2º CENTRO REGIONAL DE SAUDE/SESPA
SANTA IZABEL DO PARÁ
CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
DIRETOR DO 2º CRS/SESPA

Protocolo: 969745

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria nº395 de 30 de maio de 2023
O Diretor do 2ª Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas através da Portaria 1.144 – CCG, de 06 de fevereiro de 
2019, publicada no DOE nº 33.799, de 07/02/2019, e CONSIDERANDO, o 
que dispõe o Art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que determina que a 
autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço público é obrigada 
a promover a sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurada ao acusado ampla defesa;
CONSIDERANDO, os termos da Portaria 442/2022, de 31 de agosto, publica-
da no DOE nº 35.100 de 01/09/22, que constitui a Comissão Permanente de 
Processo Administrativa Disciplinar do 2º Centro Regional de Saúde/SESPA.
CONSIDERANDO, as orientações da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 
DO PARÁ- anexo sequencial 58 do referido processo e a solicitação da 
Comissão Permanente de Processo Administrativa Disciplinar do 2º Centro 
Regional de Saúde/SESPA. Nos termos da c.i nº 07/2023 da CPPAD/2º-
CRS/SESPA.
RESOLVE:
I – Prorrogar por trinta (30) dias, pela necessidade de novas oitivas após 
a conclusão das diligências. A contar da publicação desta Portaria, para a 
conclusão da PAD processo PAE 2021/ 780892, instituído pela Portaria 442 
DOE nº 35.100, com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da 
Lei de 5.810/94.
Salientamos que a data da referida Portaria será retroativa, com a observa-
ção de que os atos anteriores praticados pela Comissão ficam devidamente 
convalidados.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
2º CENTRO REGIONAL DE SAUDE/SESPA
SANTA IZABEL DO PARÁ
CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
DIRETOR DO 2º CRS/SESPA

Protocolo: 969887

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA
Errata da Portaria de Diária Nº. 215, de 12 de junho de 2023, a res-
peito erro na descrição da matrícula do servidor DAYVYD WILLIAM BARRA 
PINHEIRO, Publicada no DOE nº 35.462 de 06/06/2023.
ONDE SE LÊ: Matrícula 5939646-2-2
LEIA-SE: Matrícula 5939646-2.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Jackson do Carmo Freire
Diretora em exercício do 4ºCRS/SESPA

Protocolo: 969190

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
Portaria nº 293, 25 DE JULHO DE 2023.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de Realizar ação de prevenção, testagem para HIV, Sífilis, Hepa-
tite B e C e vacinação, juntamente com os técnicos do Nível Central.
Origem: Capanema/PA – Destino: SALINOPÓLIS / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Redson Rogério Moura Gonçalves 57190600-1 Enfermeiro

Zayane do Socorro Costa da Costa 5894994-1 Ag. Administrativo

Maria José Costa Ribeiro 57206147-1 Ag. De controle de Endemias

Diná Ferreira da Costa 57174866-1 Enfermeira

No período de 28 a 30/07/2023. Quantidade: 2,5 (DUAS e meia) diárias.
Ordenador: Jackson do Carmo Freire, Diretora em exercício do 4ºCRS/
SESPA.

Protocolo: 969097
DIÁRIA
Portaria nº 294, 25 DE JULHO DE 2023.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores do 4º CRS/SESPA, que 
irão Realizar ação de prevenção, testagem para HIV, Sífilis, Hepatite B e C 
e vacinação, juntamente com os técnicos do Nível Central.
Origem: Capanema/PA – Destino: SALINOPÓLIS / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Vanderlê Sales de Lima 57206796-1 Motorista

No período de 28 a 30/07/2023. Quantidade: 2,5 (DUAS e meia) diárias.
Ordenador: Jackson do Carmo Freire, Diretora em exercício do 4ºCRS/
SESPA.

Protocolo: 969099
DIÁRIA
Portaria nº 283, 10 DE JULHO DE 2023.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do convenio nº 
09/2022, que tem como objeto a aquisição de mobiliários e equipamentos 
hospitalares para o município de Santa Luzia.
Origem: Capanema/PA – Destino: SANTA LUZIA / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Benedito Harrilson da Silva Oliveira 5062519-2 Administrador

No período de 26∕07∕2023. Quantidade: 0,5 ( meia) diárias.
Ordenador: Jackson do Carmo Freire, Diretora em exercício do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 969100
DIÁRIA
Portaria nº 284, 10 DE JULHO DE 2023.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores do 4º CRS/SESPA, que 
irão acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do convenio nº 09/2022, 
que tem como objeto a aquisição de mobiliários e equipamentos hospitala-
res para o município de Santa Luzia.
Origem: Capanema/PA – Destino: SANTA LUZIA / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

José Maria Ferreira Galvão 0504973 Motorista

No período de 26∕07∕2023. Quantidade: 0,5 ( meia) diárias.
Ordenador: Jackson do Carmo Freire, Diretora em exercício do 4ºCRS/
SESPA.

Protocolo: 969101
DIÁRIA
Portaria nº 317, 21 DE JULHO DE 2023.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de identificar in loco a oferta dos serviços prestados pelos hospi-
tais pertencentes a Região Caetés.
Origem: Capanema/PA – Destino: AUGUSTO CORRÊA, BRAGANÇA, TRA-
CUATEUA e SALINÓPOLIS / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Anna Larissa da Silva Serra 57194739-2 Comissionado
Jackson do Carmo Freire 5971557/1 Comissionado

Vera Lucia Almeida Damous 119032-1 Odontóloga

No período de 31/07 a 04/08/2023. Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias.
Ordenador: Jackson do Carmo Freire, Diretora em exercício do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 969102
DIÁRIA
Portaria nº 301, 13 DE JULHO DE 2023.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de Realizar a implementação do Plano de Ação 2023 da Saúde 
do Homem elaborado pela Coordenação da Saude do Homem Regional e 
implementar o Pre-Natal do parceiro nos municipios, realizar treinamento 
de Triagem Neonatal (Teste do Pezinho) para enfermeiros e Técnicos de 
Enfermagem.
Origem: Capanema/PA – Destino: Ourém, Santarém Novo e Viseu / PA.


